C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

REQUERIMENTO Nº        /2007.
(Do Sr. ALBANO FRANCO)

Propõe a realização de Audiência Pública
sobre  o  tema  PROGRAMA  DE
ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO.

Senhor Presidente:

Nos termos dos artigos 24, III, e 255 do Regimento Interno, venho

requerer  a  realização  de  Audiência  Pública  sobre  o  tema  PROGRAMA  DE

ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO, com a presença do Excelentíssimo Senhor

Ministro  do  Desenvolvimento,  Indústria  e  Comércio  Exterior,  Luíz  Fernando

Furlan.

JUSTIFICATIVA

O  fato  de  o  Brasil  manter  um  baixo  crescimento   diante  da

exuberância econômica que tem se disseminado nos quatro cantos do planeta,

em especial nos últimos quatro anos, não se constitui novidade para nenhuma

pessoa inteirada do noticiário econômico.

*D
77
B9

1C
C5

4*

  D
77

B
91

C
C

54

              C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

O governo Lula propõe, como forma de incrementar o crescimento

do país, a implantação do Programa de Aceleração do Crescimento – PAC, que

orquestrará uma gama de estratégias e investimentos do setor público e privado.

Com tais ferramentas, o governo estima obter um crescimento do PIB da ordem

de 5% ao ano.

Dada  a  relevância  e  pertinência  do  mencionado  programa,  julgo

necessária  a  presença  do  Senhor  Ministro  do  Desenvolvimento  para  dirimir

dúvidas e trazer nova luz sobre o assunto.

Dessa  forma,  solicito  a  meus  pares  a  aprovação  do  presente

requerimento.

Sala da Comissão, 27 de fevereiro de 2007.

Deputado ALBANO FRANCO
PSDB/SE

*D
77
B9

1C
C5

4*

  D
77

B
91

C
C

54